



Tilžės Releivis

„Tilžės Releivis“

su Nedele išleidžiama Pridetta gra Seredoj bey Subato
 vėdomam ir tarimui ant Vertainio Veto 50 Pen.
 Apštelavimai yra nū bile lokio Dosto vėrimami, arba
 ir vaczoi Druforijoj
 * Repländerio bey Sunaus
 Tilžėje. Aukštoje Ulvci. 67 (Šohe Str. 67).



U p s a l i m a t,
 Drutortiją Tilžės Releivio funkciami kaštūja po 10 Pen.
 Prisiulymai 20 Pen.,
 nū tožnų smulkeis Raštais išpauskų Eilę.
 Sromatos del Tilžės Releivio patilės išrašomos yra
 i Tilžę nufuncziamos.

Nro. 97. L i t v e j e , 3. Decembėri 1892. **13. Jahrgang.**

Prusijškosės Zemes Saimo Deputiertbutis.

10. Susiejimas, 26. Novemberi 1892.
 Birmašis Surodyjimas Užmanymo
 wieno Komunol-Mokėsniū Zokano tampa
 tolyn vedamas.

Dep. Gerlach (walnk.) iškutare wi-
 šay prieš Zokaną, kursai ant Laukū
 ne pritinka, Szaltyšiu neperkowotinas
 Sunkenybes padaro ir tikt Wiestams
 itaishytas esqš, kurie už Kiemus geriaus
 turetū, tų Kalbetojis per ilgesnes Kal-
 bas išgulbe.

Dep. Seyffardt (nacionallib.) grun-
 tinems Užmanymo Dalykams pritare.

Deputiertai Würmeling (Centr.) bey
 Sombart (nacionallib.) iš didžiausios
 Dalies pritardami iškutare.

Dep. Herrfurth už Užmanymą kal-
 bejo, kaczieig jam ir ne wiskas patiko.
 Kalbetojis stojosi tada prieš nesenies
 ant jo kreiptamjam Iškutarimui Piningū
 Ministerio. Jis pasibaige „be Stryimo
 Zokano nevykoti Mokėsniū Vertaishmą.“

Po triumpo Atsiliepimo Piningū
 Ministerio ant Mažumą ilgos Kalbos
 Dep. Eberty (walnd.) bey pritarancio
 Iškutarimo Lenko Charlinskų tape su-
 tarta, tūs tris Zokano Užmanymus
 ant Iškurbimo wienam Kumisjionui nū
 28 Draugšanariū padūti.

Sekšs Susiejimas niera twirtay
 žinomas (bene 10. Januarnju).

Kas paskutiniame Gzeše Swiete nufidawe.

Iš Wokietijos.

Berlone, 29. Now. Cicorius
 yra Panedeles Wakare i Bless parwykęs.
 Utarninke pirm Pietū taps Medziokle
 ant wieno Auer-Zauczio, ant Stirnū,
 Bredziū bey giriniū Kiauliū laikoma.
 Bagal ikšiolikšūsius Padawadyjimūs
 Cieccrius 1. Decembėri i Potsdam su-
 gryš.

— [Deputiertbuczio Mokėsniū Ku-
 misjionas] sawo žendieniškame Susie-
 jime su 23 Balsais prieš 2 Balsu (waln-

dumojancziū) Grunto- bey Trobū-Mo-
 kesni, Gewerbes bey Kalnkasimo-Mo-
 kesni padūti sutare.

— [Iš Leipcig] tampa pranešama,
 kad Panedelyj Gireje prie Gautsch tarp
 dwiejū jaunū Liekoriū Dwikowa su Pi-
 stulemis nufidawusi. Wiens Kowojan-
 czijū, nekursai Liekorius iš Bitschen
 Oberšlezijoj, tape nuzudytas. Jo Prie-
 šininkš prie Pulicijos prifimaldawo.

Potsdam, 29. Now. Didkuni-
 gaitkis bey Didkunigaitktene Vladimir
 nū Maskolijos parwyko, iš Baryzo par-
 eidamu, žiwakar ant Zieg. 6 su Gelž-
 keliu i Potsdam. Jūdu tape ant Gelž-
 keldwaris nū Greikio Johann Albrecht
 nū Meklenburg-Szwerin bey Kamerpono
 Wiekpatienes Ciecorienes priimtu ir pa-
 fidawe weikies su Wežimu i Naujji
 Baloczju, kur jūdu ghyęs. Didkuni-
 gaitktene tape del sawo staudzios Rojos
 iš Wežimo iškelta ir i Priemimo Swet-
 lheziją inekta.

Bresliawoj, 29. Now. Szendien
 ankšti ant Zieg. 4 Katils Koksankstalto
 Beremba prie Zabrze plyšo. Apieros
 yra 9 Regywi ir 4 Surontyti.

Jessen, 28. Now. [Upie wieną
 Romą tarp Cigonū] Wittenberkio Ar-
 tybeje yra rašoma: Ant Subatoj
 žiczion nulaikytojo Arliū Turgaus
 buvo jau Gzetwerge bey Petnyczioj
 kelios Cigonū Jamhlijos nū fokiū 20
 Wežimū žiczion išradusios. Būwo
 dwi neprieteliškos Partijos, kurios Mieste
 štryri nufleido, wiena po Wpreshniūju
 Blum iš Bunclau su 7 Wežimais, an-
 tra po Weinrich iš Ungarū su 13 We-
 žimais. Abi Gaujos gyweno per ilgą
 Gzeją Neprietelystej. Jau Petnyczioj
 ant Pietū parejo del to tikt iš mento
 Kupežystes Dalško ant Kotuzes Kelno-
 res ant mažos Kowos, kuri Wakare
 ant didžio Musio wienoj Gaspadoj
 mede. Buczkū, Rewolweriū bey Pistu-
 liū Szuwiei pphkėjo, per Parako Du-
 mus žaibawo Kardai bey Beilei, ir
 i Kowos Užimą išimaiše Rlyksmas iš

Dalies per paklydusius Szuwius suro-
 nhtujū Bobū. Nū abiejū Pusiu tape
 triumpane Gzeše 40 iki 50 Szuweie pa-
 leisti. Gstantieje Sweczies turejo i Kel-
 nore i. t. t. begti. Kowa pasibaige su
 Relaimėjimu bey Atsitraukimu Ungarū,
 kurie ir daugiaus Suronhtujū turejo.
 Kodesi, kad Subatoj Kowa iš naujo
 prasides ir krito jau pirm Pietū ant
 Turgaus keli Szuweie. Burgimistras i
 Wittenberki del Pagalbos telegrafierawo,
 ant ko iš ten 90 Wprai, 4 Apicierai
 bey 10 Unterapicierai i Jessen iškeliamo,
 kuriū Wprai po 10 aktriū Patronū
 gawo. Blumo Gauja tape Gaspadoj
 bey su Wežimais greitay apšpiesta ir
 Wpriausyšis apkaltas. Gaujai tape 6
 dwiliaupes Buczkos, 8 Pistules — wi-
 sos aktries liodotos — 7 Kardai, 6 Durk-
 lei bey Medziokles Beilei ir Mažumas
 Parako bey Patronū atimti. Tarp
 Ginklū randasi labay gražus Daitai.
 Po Pajeklojimo tape Gauja paleista,
 kuri pasifstubino, i Elster prapulti. Wein-
 rikio Gauja, kuri jau išbegusi būwo,
 tape pamyta ir trys tū brunujū Gizelū
 suimti.

Iš Maskolijos.

Didkunigaitktyste Finnland tur ži-
 met iš Dalies praštą Jawū Daga.
 Wienat Gubernimentas Uleaborg pri-
 walo ant Gywatininkū Kawones iki
 sekancio Dago 68 480 Centneriū Miltū
 bey 113 000 Hektolhteriū Rugiū, Išk-
 jimą wisay ne rokūjant.

Wieną Zinia apie Babegimą wienos
 Kumpanijos wieno Infanterijos Ragi-
 mento Petersburkij nū Kariunos dabar
 patwirtinama tampa. Gziela Kumpani-
 nija, wiena Feldwebeli kaip Wedejis,
 sawo del jo Apstrumo nekencziamo Wp-
 resnūjui tų „Dziaugšmą“ padare, kad ji
 Maršo Dawade Gprierawimo Pleciū
 bey Kaserną prastojo ir i wieną arti-
 gulinciją Gire pasidawe, iš kur ji, kaip
 iš sawes išsimano, labay greitay wel
 sugražinta tape. Kumpanijos Wpresh-
 nyšis esqš žmones ne tikt per sawo

Baisumą, bet ir per Dawimą prasto Balgio iškirgines. Cicorius esąs labay supyles apie pitus Atstikimus, ir Katininkus grumzdžia labay aptrios Keronones.

Iš Grosbritanijos.

Darbo Nebuwimas Londone Rupecziū padaro. Be Darbo Štantiejie nor Maistą kelti.

Į Vimerick Nedeldienes Wakare tarp Byrū 18. Bateriajos, kurie su Gardū Byrais i Waidą pareję buvo, Maistas pakilo. Tiejie, iš didzios Dalies ifigere, judauze Langus keliū Butū bey Tamorū Gūliū. Szepi Pakajaus Trikdintojei tape apkalti.

London, 1. Decemeri. Kaip iš Jokohama Zinia pareina, yra Karo Szepis „Chishima“ prie Jyo nugrimzdes. 74 Personos nugrimzdo.

Iš Amerikos.

San-Francisko, 27. Nov. Pagal Zinias iš La Union (Salwador) yra Miestas per Žemes Drebejimą sunkien atlantkytas. Daugiausioses Trobotos yra igriuwustos, fitos gawo tofes didzias Wyles, kad ne galima tose ghwenti. Daug Personū tape nujudyptos, fitos per nupūlanczius Almenius suzeistos.

Iš Pietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

* Namine Aptieka. Ant Kiemū, ypacziey musū lietuwiskujū, yra beweit koznas Butas su Zoliū Rinklawa apfirupines, kuri ypacziey pirmame Gese, kuriame lieforiska Bagalba nū Laukininkū

tikt labay retay pritraukta tapdowo, prie wisū Apstirgimū kaip Liekarstwinoczia dereti turejo. Prie fitos „naminios Aptiekos“ priklauso t. t. Remules, Žefermincas, Srawzoles, Galunderis, tai yra Zoles, kurios iš tikro pries lengwus Sargaliawimus maczija, ale ir tula nūdinga Zolē, taip ypacziey taip wadinami Ratinakiei (schwarze Nachschatten). Ratinakii Ugos tampa daug pries Dantū Škaudejimą wartojamos. Kaip priegadingas tujū Wartojimas ale yra, kufsai Prowhjims prie daugii ne gana yra pažystams, isfireiske ne seniey prie wienos Moteriskes iš Gaideliū, kuri nū tos „Tejos“ ne tikt felis Lopus ant tufcziojo Danties užgabeno, bet, jeib tą Slogą nūgruncziey papalintu, ir Dalysą nū tos kaip widuje Liekarstwieme. Pasekimai bio neismintingo Wartosimo ne daves ilgay ant sawes lauktifi. Widuriuse pradejo degti, Sanarei drebeti ir galiausiey Moteriske paduks. Ji sutrupkino Namū bey Kufnes Daittus ir bego ant Galo i Laufus. Zimtas Szmotas tur buti ale tikt miernas bumęs, nesa Prowhjims pamažu atleido, ir Moteriske sawo Ghwasti ihlaite, ale tikt po ilgos, sunkios Ligos. Ratinakū bey kitū nūdingū Zoliū Wartosimas ir fitur jau Ghwasti bey Sweikata i Priegada pergabeno, del to mes kanicniey prikabeti galim, taji iš „naminios Aptiekos“ igmesti ir Ikwartojimą liekarstwikos Wertybes iš nūdingujū Zoliū Liekorui bey Aptiekai palikti.

Lilzeje, 30. Nov. [Ugnis.] Wakar po Pietū apie Zieg. 6 isflauze Skunej Pono D. Arnold Heinrichswaldes Ulyczioj Ugnis. Medinioji Troba i kofius tris Bertainius Adynos nudege. Skune buvo dwiem Gwatininkams iš ficzion parsamdyta. Toje radofi Szieno, Szaudū, Szwortū, Szledes, Wezimas i. t. t. Troba buvo su 500 Doleriū, sudegusiejie Daittai su 1400 M. ipirkti.

— [Jauns Plekiks.] Wiens desimt Metū sens Waikins bande wakar Wakare wienai mozai Mergaitai wieną Kurbeli, kuriame wisokeriopi Materioles Tavorai radofi, paplesti. Wienai Moteriskei pristartinant Waikpalaitis pabego.

Heinrichswalde j, 29. Nowemb. [Ugnis.] Wakar Ryte ant Zieg. 1 1/2 tape musū Gwatininkai per Ugnies Szauksmą sujudinti. Namai Pono Schierwagen stowejo Piepsnose. Dwi Trobotos, wiena Skune bey wiens Staldas, taip kaip wiena Karwe bey Kiaules yra Piepsnoms i Apiera pūle. Triumpay pirm to tape Stalde wieno hale gulinczio Gruntstukio wiens geray pritaishytas Uždegimo Sutaisymas dar tikru Gjesu atraftas ir ignaikintas.

Neu-Argeninkuse, 28. Nov. [Išilauzimas] Tamšosa Žiemos Wakaruse daugfinas Išilauzimai bey Wagystes gandinancziame Didume. Taip tape Raktyje nū 25. ant 26. š. M. drabus Išilauzimas Buststubo j i U. iš-

Nusidawimas.

Iš gilios Tamsos i Šwiesa.

Primegzimas. (2)

„Geray, kad Jus man toktai ihdawet, Jette,“ sake Bredowene su trofztancziu Adusiu ir labay twirtay apstemusi nū sawo Sosto atfikele. „Kodel ale ne atejot Jus jau wakar? Kodel Jus tą Dalysą iki bendien nuteset, kur Rudolfs su Lemu ant Szermenū mano Sefers iskeliawes yra.“

„Atarūt del to, kadangi aš patyčiau, kad abu iskeliaus, laukiau aš, kol jūdu šalin buvo. Butu šieip rasi smarvus Waidas atfirades, o yra tikt geriaus, kad Jus Mazumą pakajingesne apie tą Dalysą pastotumbit, pirmkol Jus Jusū Sunų del to pritraukiat. Jus manę jut šieip pažystat, Bredowen; Jus tikray ne dumosit, kad manę Pasfalbū Koras kankina, yra tikt sens Pripratims prie šiū Namū, kadangi aš daug Gero czionay ragawusi esu. Aš zinau jut, ką Jus su Bonu Rudolfu turit, ir ne norecziau, kad ana Persona, nū kurios aš ne daug Gero sulaukiu, žums kur koki Bruki per Apstrokawimą darhtu.“

„Aš jei Bruki per jos Apstrokawimą darhtu,“ tare mažoji Moteriske nūdingay, blogases Nantas sugniauzdama.

„Jey ne atarūt Meto Laiko Widurns butu, aš je tūzog pawarycziau!“

Apmaude zeredama zenge ji iš Stubos ir Trepais žemyn, apie Jette daugiaus nestrupindama, kuri je sele ir Gwvenimą prastajo, Bredowenei wienas i Prhangi wedanczius Duris atplešant. Ji izenge i wieną ruimingą Kromą, kuriame wiskas gaunama buvo: Kolonial-Tavorai bey pietiniū Žemiū Čaisiei, Muilai bey Szwamai, Stiklobey Porcelono, Ponū-bey Žiuponiū-Dalykai. Ilgs blegs Kupczystes Bagalbininks prie sawo Žiupones Ifojimo greitay wienam Cigarui prapulti dawe, kuri jis atarūt rufes buvo. Iš wieno prie Kromo prisidurianczio Komtoro izenge wiena jauna Žiupone, taipjau Mazumą greitay, Iyg butu jos Repribuwimas Krome wiens taipjau uždraustas Dalysas, kaip Rukymas Kromo Widuje.

„Freilien Flora,“ prišnibzdejo Bagalbininks jaunajei Žiuponei, kaip jis taję ant jos Wietos už Pardawimo Stalą pasistojant mate, „aš noriu saw dar ir Stiklą Pjwo pasirupinti;“ ir su kelieis ilgais, tykais Zingsnieis buvo jis per Kromo Duris prapūles. Jis ne pamate, kad Flora nū Bredowenes, kaip toji pro je praėjo, Primojimą gawusi buvo, jei i Komtorą sekti; tos

Primojims buvo nū tokiū Nepalaimą apsakancziū Izwilgiū palhydetas, kad Flora jei prišnibzdetusius Žodzius to Bagalbininko ne isflause ir, wos zinodama, kad ji Kromą tufczią paliko, nebyliską Paliepimą Namū Žiupones šeke, ne menkay zinoti geisdama, kas dabar parais.

Flora buvo demyniolika Metū šena ir retay yra rasi koki Mergele nū tokio Gražumo už Kromo Stalo stowejust. Ji buvo labay grazi. Pawidalas ne buvo daug didesnis už widutini Didumą, ale nū nesulyginancziey gražaus Augimo. Rankos bey Birštai buvo mazi bey dailus, kaip kokio Ruditio.

Bredowene ale ant Gražumo jaunoses Mergaites, už kurios ji Komtoro Duris driutay užtrenke, ne dabojo ir mandriey pasistojusi je nū Galwos iki Kojū permatawo. Užtroškę bey šnybzdami, ale isiwerziancziey bey pjaujancziey parejo Žodziei iš Bredowenes Burnos, pabalstancziajei Graziajei po Aktiū statydama, kas tarp tofes bey Rudolfso Nedeldienes Wakare prie draugiskojd Baltas-Waziamimo nusidawus buvo. „Jus bednas Sutwerimas, Jus prigauanczioloji Gwmate!“ kalbejo Bredowene po to toliaus, „wos esat Jus felis Menesius ficzion, tay ismetat Jus ir jau Jusū neliamtūsius Sinklus ant

promytas. Po noprofniū Pasiprocewo-
jimū, gelzineje Piningū Spintą at-
verti, pawoge Wagys iš wienos užra-
fintos Spintos didesni Skaitliū wer-
tingū Drabužiū, Railiniū bey Žhgroz-
nimo Daiktū. Pons J. tur iš hito Žfi-
lauzimo Žkladą nū menkiausies 1000
iki 1200 M. Nū Piktadejū ney Men-
kiausio niera žinoma.

Skaisgirūse, 28. Now. [Žsta-
tytas] tape pirmoj Adwento Redeldie-
nej Pons Kunigs Röhler musū Bazny-
czioj i sawo Uredą kaip Kunigs Skais-
giriū Parapijai.

Ginikčiūse, 28. Okt. [Klausi-
nejimas del Barbeliū taip kaip penetiū
Kiauliū] pra šiczion labay didis. Ž
toli ateina Žmones ir moka patlab už
4 Redeliū senus Barbelius 10 iki 12 M.

Pilkainej, 26. Now. [Per Sar-
gumą wieno Stubgunuko] tape Gale
praejusios Nedeles Kupcziaus Kamplija
B. kaip ir toses Szluzaininke nū Smer-
ties išgelbeti. Naktje buvo butent
Anglys Artybeje Kamino stowincziane
Angliū Kofe Kufnej užsidegusios, per
ką šis Kuimas taip kaip prisdurian-
czioji Miegojimo Stuba Pono B. su
tankies Angliū Dumais prisipilde. Per
Szunies Lojimą pažadintas istenge B.
tikt dar su didziausiu Prisišlyjimu iki
Lango nufigauti, jeib šwiežu Drą i
Kuimus ileistu. Kufnej miegtanczioses
Mergeles buvo jau wisay be Nusima-
nymo, per greitą Pagalbą wienof dar
pasiseke, ir jes išgelbeti.

mano dar nesupustyto Sunaus, kursai
beje dar ne žino, [kaip weik wiens nū
tokios grazios Larmos prisizjur. Je,
aš mielay wierzchu, tai butu Žums
wisay geray, kad Jus šiczion i šiltą
Lizdą istupti ir didi Župone pastoti
galetumbit. Ar mislyjat Jus rasi, ka-
dangi mano Sunus walnas pra nū
Apiekunystes, tay gal jis darhti, ką jis
nor, ir ne privalo manes pasiklausti?
Haha! jis tikt te bando! Arwawimo
Leishybe aš jam atraukcziau, kad jis
man tokę Personą kaip Jus ant Kallo
uždeti noretu, je Balikimą aš jam at-
traukcziau, toktai priseku aš prie ghywojo
Diewo! Ir tada galetu jis žiureti,
kur jis su sawo mielūju Užsikabinimu
dings. 1. Oktoberi susiriskit Jus sawo
Bungulė, ar permanot manę? Jey aš
ale tame Darpe ir tikt Menkiausio pa-
jusu, kad Jus sawo neliamtūsius Kun-
stus pries mano Sunų tolyn promysit,
tay aš Jus išdarfydama su Gedą ant
Wietos iš Namū išwarysiū. Aš turiu
geras Akis ir geray uždabofiu. Ir jey
Jus wel Syti Noras apimtu, ant Ma-
tiū pasiwagineti, tay dūkities nū Žū-
liče irtisti, tasai Žums prilgysta, ar per-
manot manę?"

"Man lgyus?" atkartūjo Flora pa-
veiktinay. "Aš esu iš mokitos, kad ir
nepalaimingos Kamplijos. Butu beje

-- [Lawono Žklafimas.] Pirm ge-
siū Metū pasimire Laukeliškiūse wiena
Butelninke. Gzetwerge tape Lawonas
iškastas ir skroftas, ir yra Lawono Da-
lys ant lemisklo Bajektojimo i Kara-
liauczū nufustos. Pra butent misly-
jama, kad ta Moteriske sawo Gzesu ap-
nūdyta tape.

Pilkainej, 29. Now. [Kraujo
Apšinūdyjimas.] Prie Malkos Skal-
dymo buvo Berns Gaspadoriaus G. iš
Sch. wieną Pasiņą i Ranką iswares,
kuri jis per Apteimą su Žasiū Lau-
kais attolinti mislojo, kas jam wienof
pasiſkti ne norejo. Gzeso Begyje pasi-
piktino Ranka del to taip sunkies, kad
jam toji po Kraujo Apšinūdyjimo nu-
imama turejo buti.

Labgawos Kreize, 27. Now.
Gasp. Domscheit iš Grünlinde, kursai
šiczion ant Apšilankymo užsilaike, no-
rejo nesenies Lamsuj ant Gelzkel-
dwario eiti; kadangi jis Reliū nepažino,
prisiſtule wiens Žwejs jis westi. Prie
Kapiniū tape D. umay nū Žwejo bey
dar dwejiū kitū Wyrū užpultas, kurie
ji sumušo ir jam Žiegoriū papleše.
Prisiartinęšmones trikdino tolesni Darbą.
Plesikai pabego. Po keliū Dienū wiens
Žwejs iš Labgawos pawogtaji Žiego-
riu wienam Žiegorninkui ant Birimo
prisiſtule. Szitu Budu pasiseke Pikt-
dejus ištirti.

Labgawoj, 28. Now. [Nusken-
des.] Wakar po Pietū pasidawe Skait-
lius Szuilotū ant plonojo Deimes Ledo,

noprofnas Pasiprocewojims, Jus pa-
mokinti bandyti, kas Mokslas yra."

"Mokslą galima už Piningus ko-
noj aukštesnioj Dukteracziiū Szuilej
gauti," žūlesti Bredowene nūdingay.
"Jey aš Guvernantas bucziau norejusi,
Wietoj Kromo Mamses, tay aš man
dar kitą išsiſjekojusi bucziau, kaip Jus.
Nū Mokslu dar nieks niera privalges.
Mokslas be Piningū yra ubagikšs Man-
drumas. Nieks niera bednesnis, kaip
toks mokits Sutwerimas, tokę Profesorio
Duktere, kuri už kitus aukštesne dingojas,
už Kromo Stalo stowinczią ir kožnam
Murininkui už hešis Peningius Tabako
pridūdant mathiti, kuri ji jam dar ir
i apterlūtaje Duse ikresti tur."

Graztajei Mergaiti buvo per šitą
gilen izeidziancią Kalbą wisas Kraujas
iš Skroftū atstraukes, ale jos Weido
Drukei ne judinos. Sawo Drukis turejo
ji sawo Maceje, ale ne sawo Akis, nesa
iš tujū žaibawo smertikšs Reapkentims
ant Bredowenes, kuri ale iš tokio ne
mačingo Narsu tikt žūlesti. Neįjoki
Žodi ne atliepdama prastojo Flora Kom-
torą, jeib Krome sawo paprastus Wei-
kalus atliktu, lyg nieks ne bntu nusi-
dawus.

Dar ne wisas.

jeib Szienutimis begtu. Prie to 12 Metū
senasis Sunus Kupcziaus J. iluzo ir
nuskendo, kadangi jam nieks Pagalbos
ne suteko. Lawonas tape tikt po dwejiū
Udgnū atrastas. Rasi šis Atsitikims
Lewus paragis, sawo Rudikiams už-
drausti, ant Ledo eiti.

Žš Osterodes Kreizo, 29. Now.
[Gelzkelio Nepalaima.] Ne senies wiens
Gelzkeldarbininks netoli Raudnių prie
Gelzkelio dirbo, kaip atarūt wiens Drukis
pareiti turejo. Jis Drukio Uzimą tikt
tame Akies Mirksnyje išgirdo, kaip Lo-
tomotywe arti už jo radoši. Wezes
prastoti buvo per welay — Drukis
sugriebe ji ir sumale jam abu Retu.
Nepalaimingasis tape i Locoritą nuga-
bentas.

Allenstein, 27. Now. [Baisti
Motina] pra Merga Ane Kwiatkowski
iš Katarinenhof bumusi. Kaczieig ji iš
dawadnios Kamplijos yra, pradejo ji
jau anksti nemiežlyba Ghywenimą ir
pagimde du iškelkinius Rudikius. Be-
liaus pastojo jei Kupescziei apie Rudi-
kius per sunkus. Ji paliko tūsius sawo
Litimui ir išejo i tolimą Kiemą i Szluzbą.
Sziczion pagimde ji slapta wieną Waiką
ir mete ji ant wienos Biewos i Grabę,
kur jis Galą rado. Kaip Kalezia ant
Kazbaininkes kreiptis pradejo, ejo ji
šalin ir istojo i Katarinenhof i Szluzbą.
Ir šiczion ji wieną Rudiki ant Swieto
pargabeno, kuri ji tūjau po Bagimdymo
wiename Gzere nustandino. Dabar
wienof pasiseke, Kazbaininke sugriebti.
Kaczieig ji gynesti, kad Rudikius nu-
zdziusi, tape ji per kalta ikrasta ir ant
3 1/2 Metū skalejimo prasiudyta.

Bromberg, 26. Now. [Ne menką
Patrotką] Menazerijos Apturetojis S.
czionay gawo. Jam wakar butent
wiens Liuts padwese, kuri jis už 1500
Markiū sawo Menazerijai prisipirko. Pirm
keliū Redeliū turejo jis Patrothjimą
wieno Werbliudo apgailėti, už kuri jam
trumpay pirm to 300 M. sulyta buvo.

Lorūse, 26. Now. [Nū Rubežiaus.]
Ant prusiško Grunto, per 50 Žingniū
nū maskolisktojo Rubežiaus atstu, tape
wiens Gaspadoriaus Sunus iš šiczion
nū wienos maskolisktos Patruljes su-
gautas ir per maskolisktaji Rubeziū
mlktas! Roki Priežastis ant Aptalimo
nengi tada ne butu bumusi, jey Mine-
tasis ant maskolisktos Žemes butu bu-
wes, ir galima kaip Balaima pažent-
linti, kad jaunamjam Wyrui pasiseke,
sawo Kerktininkams ištukti ir ant pru-
sikškos Žemes išsigelbeti.

Prisiskintujū Sudas Tilžeje.

[Utarninke 29. Now.] Skunda: Naktje
ant 27. Augusto š. M. rado Apš. Sieliū
Webejas bey maskolisktasis Padons Adoms
Szwedersky iš Wilkiū Maskolijoj bey tojo
Darbinink Matkulat Berną Adam Artybeje
musū wolkškos Baznyczios prisigerusi be-
gulinti. Abu papurtino dabar Adam ir bande
ji per Grumdimą hauginti, kad jis ant

Policijos nufesentis. „Tu esi Szpicbnks, Tu wogei, mes gabenam Lawe i Kalejima.“ sake wiens Apklustuju, abu paeme Adam koznas po Pazasties ir webe ji, kaczeig Adam gynesi ir ant Zemes metes, ant Aukstosės Ulyczios lin. Apklustaju buwa nū Adam Piningū, tada jie ji ir paleisantis. Weik po to pri- zenge Nakties Sargs, kurfai wistā mates ir girdejes buwo, ir wifus tris per jo Arestantus istare. Apst. bey jo Draugas begti pagawo; Szwebersky tape ale sugautas ir apaltas. Apst. Szwebersky, kurfai jawo Kalcziā is Daltes ishpazino, tape ant nu- lengwintos Korawones nū 9 Menesiū Kale- jimo bey wieno Meto Garbes Patrotyjimo prastudytas. — Antra Stunda: Watare 2. Septemberio s. M. Namai Apst. Butel- ninko Mikelio Laggio Seikweicziuse kone abelnay nudge. Tafari pasidare is Gywenamoses, Staldo, Skunes bey Pasziures po wienu Stogu ir tape nū Apklustujo su Famylija bey tojo Sesere, Buzikowskene, apgywentas. Apklustafis gyweno su sawo Paczia nepa- liautinay nepakajuje ir taje atkarotinay su- muke. Ir po Pietū 2. Septemberio Apstus- tasis su sawo Paczia waidyjes ir je taip piltay sumužes buwes, kad ji prie sawo Wyro Lewū begti turejo. Apklustafis per Dienā walkiawos ir tikt Watare Namū sugryzo. Buzikowskene buwo su Lagienes dwiem Ru- dtkieis pirmosės Wencziawonystes atsigulusi ir abi Sejimo Duris uzkratusi. Ji girdejo, kaip wiens prie uzpalkinimū uzkratusi Durii balbinos ir priksawe wienam nū Ruditiū, sa- kybama, kad tai Laggies esās, kad jis atdarytu. Ruditis ne klause ir sweimoji Persona atsi- toline. Po Walandos srow jo Skunes Ru- imos pilnose Diepsnose. Apklustafis kendien Kaltybe ishpazino ir tape del tydziomis daryto Uzbegimo ant 4 Metū Cuktužes bey 8 Metū Garbes Patrotyjimo prastudytas.

Wisofia Zinta.

[Prystubej ciecorigkjojo Paloczius Peters- burkyj] rowejo wiename Zimos Watare Larnai, sawo Ponū laudamti, su Mantelais bey Railineis ant Rankū. Kaip Bonai atejo ir Kunigaikstis S... i tus jam prieklaikytūstis Railinius iwaziawo, pajuto jis, kad Apratas dešiniosės Rankowes nupjautas buwo. Toftai tur koks Wagis padares buti, ir taip menfay jis ir woge, tay jis tikt ant sawo Gero is- fimawe, nesa Railis buwo nū jūdojo Cobel,

wisū brangiausio Railio, ir pawogtāfis Ap- statas menkiausies 1000 Rubliū wertas. Zeib Szklada isgerinta butu, tape Railinei sekon- cziamė Ryte tājau prie Kunigaikščio Siu- wejaus nufusiti; dar ale ne buwo bisai ta- reikalaujanti Stufi jūdojo Cobel wiamė Pe- tersburkyj atrasti galejes, kaip wiens Larnas Apredyme Kunigaikščio S... atejo, nupjau- taje Rankowē atneše, su Rykawimu papasa- tojo, kad Policija Wagi ishyriusi ir tada sake, kad jis tājau ant Rankowes Prisiuwimo laukti noris, kadangi Kunigaikstis Railinius dar kendien wim Pietū apswilkti turis. — Siu- wejis atliko sawo Darbā ir Larnui Railinius atdawe. Kaip nufishebejo jis ale, kaip prieš Pietus Ramer - Larnas Kunigaikščio S... pats atejo, jeib Railinius parneštu, ir dabar ishsireiste, kad Wagus pawogtaje Rankowes Apstataj wartyjes buwo, jeib Railinius gautu! Tiejū buwo ir pasliko prapāle.

[Teisybes Mylejimo Paleimat.] Syki mastoliklāfis Ciecorius Nikolaus wiename Ra- liniū Anstalte Prowincoj Apzwalgymā laike ir kreipeši prie hitos Progos prie Railiniū, jeib Priekasie jū Aplalimo patirtu. Ale wisi, kuriū jis klause, sakes nekaltay ipesti esā. Ciecorius, matomay supykintas per hitus nepaltaujanczius Nekaltyses Patifcinimus, žwelge Gile tolesniūjū Raliniūki isilgny, iki jo Alis ant subritufio, bedaay ishwaidencziū Cigono pāle, kuri jis su tais Zodyeis ital- bin: „Tai is sawes ishimans, Tu bene ir nekaltay i Kalejima parejei, ar ne?“ — „Ne, powisam ne, Wiehpate,“ atsiliepe Cigons, „wislas tur sawo Teisybe prie manes, ir nieta man per dauq daryta, kaip aš persiludyjau. Aš wienam Kupczelninkui jo Arkli —“ „Sz ukro, Tu pawogei tą Arkli?“ sake Ciecorius jūkdams ir kreipeši tada su geray promyjan- cziu Aktrumu prie Kalejimo Suwerniero: „Tay, dākit atymāju hitā niekam newertaji Zmogu imesiti; aš ne galiu jam pawelyti, ir tikt wienā Minutā ilgiaus tarp hitos ge- roses, Garbes bey Mandagumo pilnosės Drau- gyskes buti. Sis supustys man sieip galiau- siey dar hitus haunūstius Zmones.“ Ber- taini Abdynos weliaus radosi Cigons per sawo Teisybes Mylejima patlab walnas.

[Wiens antrā apitropyjusiu.] Wiens pirm triumfo apšiwedes Surtiainks turejo wakar sawo pirmajė Gimimo Dienā kaip apšiwedes hwesti. Tau anksti Rytmetyj jam ne per labay ditauasmingas Aptropyjimas

teko, kadangi jam jo ne Wencziawonystij gi- mešis Kubilis su tojo Motynos Rāpymu, kuri pirm triumfo pasimirusi yra, pagal pasfutini N. bastininkes Welyjima i Namus atnehtas tape. So Pati ant hito Aptropyjimo wisay kalbeti ne galejo; tada kaip ji, kaip wodes atsigawusi buwo, atfitele ji, ney jokia Zodyio ne sakydama, eme Manteli bey Repurę ir Gywenimā prastiojo. Sawo Gimimo Dienos Dziaugimā papuldziusyšis Wyrs lauke Abdynā ant Abdynos, wienot jo Wencziawonystes Pusē ne wel sugryzo. Tau norejo jis is Baimes, ji galetu Szkladā pasidaryti, ant Policijos begti, tay parejo Pati mel o butent Palyde- jime wieno: trijų Metū senos Mergaites, taipojau, „newieszlybo Gimimo. Po wiens antram daryto, ne labay dziaugsmingo Szfi- guldymo tape futarta, ant Wataro patwie- stiemsiems Swecziams po Teisybes Uz ylejimo papasakoti, kad jūdu apsiemustu, Siraus ne- kurio Hamburkyje pasimirusio Prieteliaus auginti. Tai po ir nušdawe, ir a škiey pa- stambejo Syrius haunūjū Geradejū.

Walfōs Pardawimo Trambnai.

- 5. Dec. ant Zieg. 8: Wyzūse prie Siedler, Ober- firštietjes Dingfen
- 5. 10: Trapenise prie Kielau, Ober- firštietjes Trappdnen.
- 7. 11: Pzdei ūte prie Meyer, Ober- firštietjes Uballen.
- 8. 10: Koghštūte (Karcziamos), Ober- firštietjes Kranichbruch.
- 9. 10: Peitichendorf prie Strupped, Oberfiršt. Pfeiswalde.
- 9. 10: Wipwilej prie Baumann, Oberfiršt. Jura.

Giriktiskās Pardawimas.

Alt-Inse Nr. 10, Dibums: 1,44,57 Hekt. Reinertrags: 12,44 Dol., bey Alt-Inse Nr. 17, Dib : 3,29,64 Hekt., Reinertrags: 24,97 Dol., Naudojimo Wertybe: 90 Mt., 7. Decemberi pirm Pietū ant Zieg. 10 prie Kaufenū Amtsgiriktio.

Apjakymas lietuwiškūjū Mišiu Tizēs Laukininkū Bāznyejoj.

Subatoj 3. Decemberi ant Zieg. 11 pirm Pietū Parendā laikys: Kunigs Dembowski. Nebeldienē 4. Decemberi ant Zieg. 12 Pietū Laikē M i š i ā laikys: Kunigs Dembowski.

Bertno Wrekiū: Dewese
Rublis B. pietaus: Piningate 1. Decemberi. 100 Rb . . . 200 Mt. 40 Sf.

Benno Mey,
Dantū-Liekorus,

Tilžeje, Goldschmiedestraße 9, prie Rampo Wandens-Ulyczios.

Kaledn Medzio Britabinimus

apstingay maikytus kaip Pa- wyzdzius, Gywolius, Zwaigzdes ir t. l. Skryne su 440 Stufiū 2,80 M., Pasfuyuzmokejims. Prie 3 Skryniū Parsiuntims dylay. **Paul Benedix, Dresden-N. 12.**

Pat-H-Stollen
Stets scharf!
Kronentritt unmöglich.
Das einzig Praktische für glatte Fahrbahnen.
Preislisten und Zeugnisse gratis u. franco.
Leonhardt & Co.
Berlin, Schiffbauerdamm 3.

Ant wiso Swieto pagirtasīs nū Uredysczia megintasīs
Ringelhardt = Glöckneriškās
Ronu- bey Gydimu- Blosteris*)
ihgydo wisas Putmenes, Gumbus, Dederwēnes, Ronū Karstii, surq Bėgimā, Wezliges, Kaulū Dūwimā, piktus Birstus, Szalcziū Gumbus, Ronas is Susideginimo, Wistafius, Išimūsimā, Kaulige, Skilwio Resweikūmā, Gėlimus ir t. t. greitay ir nūgrunczey.

*) Su Sargpbēs Marke ant Deželii gawnamas po 50 Pf. (podraug su Wartyjimo - Bamofinimu) wifose Ap- tiekose Tilžeje, Aptiekoj Bono D. Lasker Münchenhof- straße 11, prie S. Kahle, Altstadt. Langgasse 74, G. Müller Bergplatz 2 bey wifū Aptiekū Karaliaucziuje, Erich Ffer Katchziuse; Fr. Hing Biliawoj; kaip ir is Aptiekū Miestū Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Strutēs, Kau- tēnū, Kraupiškiū, Labgawōs, Letcū, Mėlaukiū, Klaipebōs, Wil- kainēs, Priefulēs, Ragainēs, Rusnēs, Skaisgirū, Sztalupėnū, Zliū, Teplawōs, Weluwōs i. t. t. Gydimu-Atliudymai tenay yra parodomi. **Primin.:** Reif geray ant wiršuy stowincziōs Szutmarkēs padaboti.

Tilžēs Releiwjo
Kalendros
ant Meto
1893,
365 Dienas turincio,
Prefe
25 Ben.,
yra gawnamos
Reylānderio
Rnygū-Druforijoj,
Tilžeje,
kaip ir prie wifū Kalendrū
Pardawėjū.